## 4687

PATRI JACOBO LAINIO EX COMM.

ROMA 4 AUGUSTI 1554<sup>1</sup>.

*Utrum Coudretus in patriam iturus sit, necne, Lainius ipse decernat.—Hunc convalescere gaudet.—De proxima sociorum ad genuense collegium auspicandum profectione.—De sociis illuc mittendis.—Canisii epistola.*

Pax X.<sup>i</sup>

Quelle de 27 del passato, de V. R. et del P. Mtro. Lodouico, riceuesso; et circa l' andata di esso et il compagno non si replica altro, rimettendosi nostro Padre, come prima, a V. R.<sup>2</sup>.

Ci rallegriamo nel Signor nostro che la R. V. si troui già bene, et con animo de tornare alli studii: Dio sia laudato.

Per Genoua si acosta il tempo de mandar la gente promessa, et ci scriue Mtro. Emanuele<sup>3</sup> che il collegio è aspettato con molto desiderio, et lui ha concorso nella dottrina x.<sup>iana.</sup>, etc. Pare seria bene che la R. V. scriuessi a uno delli suoi amici deputati, che scriuano de nuouo a nostro Padre acciò, quanto prima si potrà, si mandino quelli che hanno a principiare il collegio, et che rinovino<sup>a</sup> la cornisione per colui che ha da dare il viatico.

Ci auisi etiam la R. V. come<sup>b</sup> pensa seruirà il fratello Giouanni Antonio Viperano per la prima classe; et anche il fratello Michael Vignes a che cosa sarà buono in detto collegio.

Et quanto alla R. V. ci scriua si pensa potrà spedirsene de Fiorenza per andar con loro, o uero si tiene per necessaria sua

<sup>a</sup> rinouono ms. —<sup>b</sup> como ms.

<sup>1</sup> Ex codice *Regest. II*, ff. 149v-150r.

<sup>2</sup> Inde patet hanc epistolam P. Lainio scribi. Vide epistolas 4607 et 4660.

<sup>3</sup> Emmanuel Gomes. Epistola 4682.

presentia nelli principii. Et sappia che 'l Padre don Battista Vio la sta assai rihauuto, et dice che l' area di Genoua gli è conueniente, et mostra inclinatione a detto luogho, quando l' ubedienza gli ordinasse. Del tutto scriua V. R. ciò che li pare.

Qui si manda un capitolo d' una lettera del P. Mtro. Canisio <sup>4</sup>, acciò ueda la R. V. il conseglie che ricerca; et se gli occurrerà de dire il suo parere, si contenti metterlo in scritto, perchè pare l' importanza della cosa meriti questa fatica.

Nostro Padre sta meglio, et nella casa et collegii stiamo sani et ci raccomandiamo alle orationi di V. R.

De Roma 4 de Agosto 1554.

*Inscriptio.* Fiorenza.

## 4688

### PATRI SIMONI RODERICIO

ROMA 4 AUGUSTI 1554 <sup>1</sup>.

*De intermissa a Rodericio hierosolymitana navigatione.*

La somma gracia y amor eterno de X.<sup>o</sup> N. S sea siempre en ayuda et fauor nuestro.